primus instans priori dice, quia ambo dies pro uno reputantur  
ita docent etiam Accursus et Veteres Budeus in prioribus  
annotationibus ad dictum §. minore, Duar. ad huc deminutionem  
§. proinde et si bissexto Joannes Matienus iunior post  
Alciatum et Rebufum in l. 4. eod. h. ex n. 62 usque ad  
67. Suarez de Mendoto ad leg. Aquil. l. 1. c. 4. secte.  
6. ex n. 16. hactenus Celsus in l. 98. in prin.

10  
Exponitur §. 1. eiusdem §. 4. Postea in §. 2. ref.  
fert in verba seu testimonium Catonis, qui sub republica  
liberatus ante ordinationem temporum factam a Sulla  
Caesare, eius fit mentio. in l. 2. §. post hoc 38. de orig.  
iuris et apud Plutarchum in Catone videnda et Bertran-  
dus l. 2. pagina 134. Hic §. Cato loquens de inter-  
calatione veteri, de qua dixi supra n. 7. infini sic ait.  
Cato putat mensis intercalarem adititium esse omnesque  
eius dies pro momento temporis observari. ecce ergo  
eundem effectum utriusque intercalationis veteris, et  
novae: nam ut hodie unus dies addititius est, ita olim  
erant omnes intercalares addititii dies: et ut hodie  
dies intercalatus non est dies, sed incrementum precedentis,  
ita olim accidebat nam omnes dies pro momento opa-  
tabantur. in die Celsus attulit in confirmationem suae  
sententiae sententiam Catonis, et quia forma veteris inter-  
calanda conveniret cum nova, sed quia utriusque par  
erat effectus, quod non observavit Albericus gentilius  
§. c. 4. et ob id infeliciter legessit in huius loci  
expositione. Nec referendi etiam sit Josephus sca-  
liger l. 2. de emendatione temporum h. de veteri  
anno Romano, et eius sequitur Carranza d. §. §. n.  
19. qui accipiant Triboniarum ex eo quod absolutum

absolutam intercalationem, Catonis miseruit in pandectis. hoc enim n. Tribonianus sed Celsus fecit qua mente et intentione dixi. Denique offert aliud testimonium quinti Muti Scaboli, qui ante Cassarem a Mario trucidatus occubuit ut est testis P. Aug. lib 3. de ciuitate dei ep. 28. et 29. qui intercalationem attribuit extremo die, id est ultimo february 9. n. vicesimo quarto, ut postea attribuit Cassar, quod est plenum et nobilissimum differentia inter veterem, et nouam intercalationem, nam olim ad finem mensis fiebat, post Cassarem die vicesimo quarto quamuis ipse quatuor sequentes addidit, quod clare constat ex censorio et clare docet Antonius clarus Siluius d. ep. 9. in ultimis. §. d. legis 98. item a semetipsocludit Celsus d. reg. superioribus mensibus intercalarem sic vocat mensura, in quo proponitur bisextus unus dies intercalatus) statuere ex diebus viginti et octo. nam quia licet habeat 29. dies naturales, vix tria adduntur iuris censura, ut tunc 28. supputentur. huc est huius versiculi vera et sensus expressis Alciati, quae ferre omnes interpretes sequuntur Carranza ubi proxime n. 16. Gentilis d. ep. 4. quae n. precaluit Suarez de Mendoza super laudato n. 18. volens computationem facere ad veterem formam intercalandi nec animaduertens Celsum nouam respexisse ut debuit.

Exinde etiam inferitur inter  
 21  
 platio ad n. minus difficillem textum in l. 2. de diuer exponitur l. 2. de diuer  
 sis temporalibus prescriptionibus. agit de die intercalari, et pra. princip.  
 aut bissexto, quod idem est, et multarum inuis questionum  
 in voluit. Prima est an iudicatus perficiat dies inter  
 calares. iudicatus dantur quatuor menses ad faciendum  
 iudicatus. queritur si in illis incidat bisextum an

addititij intercalary, et qui confunditur, opatetur, in illo  
 id est ut in illo die quamvis naatur curvat n̄ possit exenti?  
 sic etiam queritur de biennio in ea quod finienda est l̄i,  
 utrum videatur tempus auctij p̄ diem intercalare? sic deinde  
 queritur de tempore vsucapionis, utrum, ex crescat p̄ diem  
 addititij? item queritur de tempore p̄scriptionis actionis,  
 que per lapsum temporis seruantur? item de tempore  
 uentionali; ueluti si fundus uenditus sit, ut emptus fiat  
 nisi infra 30. dies p̄stius soluat. Deniq̄ in hunc modum  
 poss. dicuntur omnes questiones de actionibus temporalibus  
 et reliquis terminis iuris si forte in illo incidat  
 dies Bissexty. Procul dubio in omnibus prioribus casibus  
 siue pro vsucapione s̄tra d̄ni, siue pro creditore s̄tra debi-  
 torem p̄scribente, siue favore iudicatory. respondet dies  
 addititij n̄ facere numerum. id eo qui vsucapit sexto  
 Kalendas Martias inuente die p̄ficit vsucapione, quā  
 uis sit Bissexty, qui uero p̄scribit totum bissexty explere  
 ducit. in postremo uero casu de 30. diebus, sentit diem  
 addititij facere numerum. Accurs. ind. l̄. 2. glossa ult.  
 p̄stitit duplicem rationem differentij. Prima est q̄  
 priora exempla sunt temporis legalis id est a lege inducti.  
 Ultimum uero exemplum est temporis uentionalis. secunda  
 est quod ubi fit mentio anni uel mensis, dies intercala-  
 ris n̄ auctat numerum, nec dilatat mensuram, quia ex alio  
 confunditur. quando uero fit iudicij dualis mentio dierum  
 siue in lege siue ab homine, auctat numerum, quia t̄nc  
 naatur sputatur dies et uisualis dies intercalaris est  
 uerus dies. hęc distinctio, et ratio communior et uerior est,  
 eamq̄ sequuntur Bart. et antiquiores, quos laudat sanchy  
 de Matrimonio. l̄. 2. disj. 2. a. n̄ 18. Carranza quamuis

quod fit mentio anni. f̄ m̄  
 h̄i dies intercalary n̄ facit  
 numerum. n̄ q̄ fit in d̄m̄  
 in mentio d̄m̄. auctat nume-  
 ry. q̄ t̄nc uisualis. n̄ legat  
 sputatur dies.

quamuis d'fusse d. ep. 12. s. 9. c. n. 17.

Ex hac doctrina recipiendo  
 est alia Andree Baraquelli de retractu lignagior. s. 1.º <sup>laudat Baraquellu</sup>  
 glossa 10. n.º 123. et s. 3.º glossa. 2.º n.º ultimo qui <sup>erga dies intercalary</sup>  
 docet, si bisextus incidat in diebus ad retractanda, <sup>auget numeru. in re</sup>  
 tam datus sanguineo illis duos dies n' pro vno computari, sed <sup>tractu venditionis</sup>  
 pro diuersis, offertq' eandem rasonem venditam datus sanguineo.  
 quia ubi dierum in indiuiduo fit mentio n' confundit dies  
 intercalaris cu' precedenti. Hec doctrina est utilis in foro ad  
 nostram legem 70. Inuri. 2. ad leg. 7. cu' sequentibus h.º 11. l.º 3.  
 spilationis. que agunt de illo tractu, et est emendabilis q'  
 n.º examinatur ab hispanis autoribus. eadem censura est  
 regulis de infirmis resignantibus editis in regesto Sixti <sup>in designat. Venet. l.º</sup>  
 quinti substitutione 16. debet enim infirmus post resigna- <sup>si incidat bisextus dies</sup>  
 tionem superesse, aut superviuere 20. dies computandos <sup>intercalary auget n.º</sup>  
 a die resignationis, in quibus si incidat bisextus n.º confun- <sup>to egdy. rati.º</sup>  
 ditur dies intercalaris propter eandem rasonem. Nec inuenio  
 ab autoribus ita decisum, quamuis de forma computandi dies  
 late exerit Flaminius Parisius de resignat. Benef. l.º  
 12. q' 8. c. n.º 19. idem de decem diebus ad probandas ex-  
 ceptiones in via executiva prestitis. in l. 2. h.º 2. l.º  
 4. spiliat. et alijs terminis indiuidualiter si dies assign-  
 atis dicendum est. Alias questiones examinant Molina  
 et Sanchez supra n.º 9. laudati Emanuel Rio. 3. tomo.  
 questionum regular. quest. 19. art. 9.

Denique inde explicandum est <sup>13</sup>  
 Alexandri 3. responsura in cap. quassuit. 1. s. factum <sup>Explicat l.º in p. 14 s</sup>  
 de verborum sign. cuius decisio elegans est, et valde con- <sup>ferit de. V.º</sup>  
 gruit intercalationi Romane a Julio Cesare inducte.  
 primo decernit Ponticam vigiliam cu' ieiunio precedere

Debere festum sancti Mathie Apostoli, qui sorte cum ceteris  
 cooptatus est, ut traditur actum Apostolorum cap. 1. nisi forte  
 dies precedens sit dominica, in qua propter reuerentiam non est  
 ieiunandum, et post ponitur ieiunium ad sabbatum cap. 1. de obserua-  
 tionibus ieiuniorum cap. ultimo 30. dist. itaque regulariter ieiun-  
 andum est die 23. februarii, nisi sit dominica. cum 9. dies  
 sancto Mathie sacro sit 24. eiusdem mensis, in qua fit  
 intercalatio in anno bissextile: cepit dubitari, cum bissex-  
 ty incidit, qua indie ieiunandum sit? Pontifex respondit  
 die 23. ieiunandum non 24. siue sexto Kalendas. 9.  
 ille dies est festus, neque propter bissextum mutatur. De ipso  
 etiam festo celebrando dubitatum fuit quoniam die cele-  
 bratus esset, sexto, aut bissexto, an utroque, quia hi duo  
 dies pro uno deputantur, et in utroque substituitur in una  
 eademque littera Kalendary et nihil desolenni deputat:  
 immutatur ut docet Glossa ibi verbo. qui duo respondit  
 sublato omni deputationis errore posse celebrare alterutro  
 ex his duobus diebus, quia pro uno reputantur. sed in hoc pie-  
 etessiarum consuetudini standum est. ecclesia Hispana sem-  
 per celebrat festum sancti Mathie die 24. forsam  
 ecclesia Italica celebravit vel hodie celebrat die 29. 9.  
 annus est bissextile. unde manarunt versus quos addu-  
 cit per dicta glossa.

Bissexto sexto Martii tenere Kalendary  
 posteriore die celebrantur festo Mathie.

13  
 130 diff. inter utrumque et preteritum  
 et preteritum coad. comp. totum 130  
 Sed ut ex diuerticulo ad lineam viamque reuertamur,  
 quando tempus optet in iure requiritur aliquando  
 sufficit attingere primam instantem ultimi diei, aliqd  
 necesse est. totum ultimum diem ex plene iuxta exem-  
 plo supra n. 7. proposita. in occasionibus sufficit

Sufficit attingere ad prescriptionem, necesse est implere. in qua va-  
 rias solutiones veteres auctores excogitarunt, quas recenset  
 Genoa in lib. legum ocilitarum pagina 468. & sequenti-  
 bus. Mihi vero certior videtur sententia Conari l. 9. omnia  
 ep. 22. n. 6. & qua in effectu n. discordant. Domety l. 9. om-  
 ep. 29. & alij quos ibi refert ossuald. littera F. Balbon  
 de prescriptionibus. q. 1. ex n. 26. Joannes Matien Zurrunior  
 l. 1. de minoribus ex n. 49. quae tenet usucapione, requi-  
 vere annos. (hodie biennium) annos autem est simulae q.  
 attingit primus instans ultimi diei d. l. g. annuculus 132  
 de verborum significat. p. scriptio vero n. requiritur tem-  
 pus affirmative, sed negative, hoc modo nisi intra annos  
 egavit, vel intra biennium vel decennium, et cetera, actio fi-  
 niatur. dum durat tempus p. agere, tempus autem durat  
 donec totus implatur g. necesse est ad prescriptionem, ut totus  
 potestis dies transeat, alioquin intra tempus agendi est  
 actor.

Utrum p. p. affirmat  
 huc. Ideo in un. d. d. p. p.  
 p. scriptio v. negatiu. nisi  
 intra annos egavit. Ideo in  
 toto v. d. d. d. p. p.

De reliquis iuris articulis eodem modo

debet censi: maior septuaginta annis n. est, nisi qui totos  
 annos exigit. g. n. sufficit attingere primus instans ultimi  
 diei d. l. 74. infra ad trebell. ex diverso minor n. di-  
 citur, nisi respectu maioris, qui n. est maior, est minor. g.  
 qui n. impleat totos 25 annos. minor est. d. l. 3. s. mi-  
 nor. de minoribus. sumitur enim p. paratio, ab illo extremo,  
 ad quod fit, veluti quando dicimus pridie, quam moriatur,  
 si prius verificatur, quam mors adueniat. s. post morte, 39.  
 n. d. delegatis. sed hinc acriter opponitur l. 1. in d. l. 1. de  
 manumissionibus. ubi minor 20. annis. ex lege etiam sententia  
 vetatur manumittere. Idem. & inquit Paulus posse manum-  
 mittere, qui attingit primus instans ultimi diei, quia ex

LA  
 q. n. e. maior minor e  
 Ideo q. n. expleat vlt  
 dy anni minor e.

Ad hunc Vigili Panproly eo instanti n̄ et minor. veteres Vigiliis & alij quos sequit.  
et fabij referunt. et nam- Enrvius Salmuth. ad memorabilia Panproly lib. 2. tit. 10. pag.  
plectiti 294. et sequentibus. rem opponunt ex causa favoris: dicunt enim

favorabile esse minori ut diutius restitui possit nec censatur  
maior. donec totus tempus impleat: et libertati favorabile  
esse ut simulac attingit primus instans ultimi diei censatur  
maior. a qua ratio interstandi n̄ longe est. Aut faber in  
iuris prudentia. tit. 4. pro d. 3. Matrone v. sed cum videam  
textu nullam mentionem facere favoris, sed sola et solida  
iurisdictione nititur. Ubique legum fundari, aliter censeo. nec

Ad hunc Materni adducere edictum Protoris de veritate. sicutere minoribus. quare 29.  
tit. et sequentibus

annorum natu, ut sit. eius verba apud Ulpianum. in l. 1. §. 1. de  
minoribus. quare dum 29 annos n̄ habent. gaudent Beneficio.  
n̄ habent autem 29. annos. donec impleant etatem, quia  
adhuc ex alio aliquid superest. Rex vero Elia sentia n̄  
tam sinit minori, quam pp. Statui, ne libertatis honos vul  
gitar ut apposite inquit Suetonius in Augusto. cap. 40. quare  
nihil indulget minori, sed potius vetat, ne minor manumittere  
possit. l. si minor. 66. de verborum oblig. sed minor non  
est, qui attingit ultimam diem g. extrin. pot. manumittere. Ita  
Maternus ind. l. 4. n. 57. et 58. addo ego diverso respectu

verum esse, qui attingit primus instans ultimi diei impleuisse,  
et n̄ impleuisse etatem, quando de minore lex loquitur.  
si est negativa, veluti ne restitatur, qui attingit n̄ est  
maior, quia adhuc etas agit, intra qua, pot. implorare in  
integram restitutionem. si est affirmativa nempe, ut possit ma  
numittere, impletur etas statim, ac primus instans attingit, qu  
iam habet etatem, iam n̄ est minor iuxta distinctionem superiori  
n̄ traditam. et hic absoluitur nostra perlectio. ad Dei laudem,  
omniumq. sanctorum Beatissimaeq. virginis Mariæ.

# AD. Difficile Iuliani Responsa in l. non solu 33. §. si rem C. hoc ff. De usucapionibz.

Hic textus valde difficultis a nostris iuris peritis reputatur  
 & merito, quia involuit, & voluit qd subtilia iuris pria &  
 in nos tractu usucapionis opprime necessaria: ideo vobis  
 exponere decreui, charissimi & clarissimi auditores, eo ma-  
 gis quia n̄ tam oblitq, quā, omissus fuit, in nos tractu, dy  
 uniuerso pcepto linabimus in singularibz locis n̄ immora-  
 tes. Primo itaque supponenda est regula, quam exposui  
 2. p. tractu principal. tractu de requisito possessionis. n̄. 31.  
 ubi attuli hunc textu, nempe debitorem, qui rem pignori pignorat.  
dedit, desinere illam possidere, & possessionem veram pro-  
priam & eandem in creditore, transferre. l. quicumq;  
 13. §. & de publicianis in rem act. et nihilominus iure sin-  
 gulari ex pte usucapione, stinuiare imo & opla poss-  
 l. §. p. resau corporat. l. qui pignoris. 36. de acquir.  
 poss. l. §. serui 16. hoc ff. hac nra lege n̄ solum 33. §. qui  
 pignori & Hoc supposito primo, querit vtruz interuen-  
 patar usucapio a debitore expta si seruus creditore  
 subripuerit rem pignori datam domino suo. et respondet  
 vultz n̄ interueni usucapionez. vedit vaoe, qd seruu n̄  
 subuenit possessione dny suuz.

de iure amittit posses-  
 sionem. dicitur vbi  
 capitur. possidente creditore

si seruus creditorei vel pigno-  
 rari subripuerit n̄ interueni-  
 tur usucapio de iure

Hec ratio, diciturq; diffi-  
 cilis ex eo videtur, quia proprius seruus, vel filius n̄ minus  
 factus faciunt dno, patrie, quam quilibet extraneus. Et  
 ob idem tatez personaruz & vinculu, potestatis actio furti  
 aduersus eos dari n̄ possit. disertis textu in l. §. serui 17  
 Tit. de iur. iur. Tit. de iur. iur.

filii & serui vere furty? - de furto. l. ne cu filio & b. eod. l. 1. s. si is qui testam. lib.  
mutant rei dñi. f. parry  
sicut cetero actio sum. s. opus  
2. serui opz

esse iur. est. s. hi qui in parentu, in l. de oblig. que ex delicto  
nasc. unde si alij opem tulerit seruo, vel filio rem dñi  
vel patri sub brachentibz tenetur furto opē oñis admitti, qd  
extraneus est, et vero furto opem adhibuit. l. qui seruo 36.  
s. item placuit. de furto. quinimo res ab illis subrepto in  
vitioz furtiuitatis incidit, nec antea usucapi pot. quoz in dñi  
parentis uē potestate reddat, ut singulariter docet Austin.  
l. iud. s. hi, qui in parentu. igitur res pignori accepto, subre  
pta qd a seruo creditoris in vitioz furtiuitatis incidit, et in  
usucapibilis redditur ex l. Atina. s. furtiuqz in l. hoc. ff.

rei a filio f seruo subrepta  
reditur in usucapibilem  
l. Atina

3  
Q. dubitandi ratio

Nec minus difficulte est  
vado, quia seruus n̄ subuertit possessione dñi, suuz. Seruus  
enim furty dñi facit, ut nuper dixi, at qui p furty possessio  
amittitur, et n̄ alio usucapio interrumpit, quod omnes fiam  
quo ad furem, quam quo ad quemcunqz, cui p usucapionem  
possit parari p̄iudicij, l. n̄ alio. s. hoc. ff. q. seruus pot dñi  
possessione subuertere. Augetur hęc dubitandi ratio ex illis  
iuris p̄iis, qd dicunt seruos capaces esse carperet, que in  
facto actione qd n̄ alio consistunt. l. quod dicitur 130. de v. boz  
oblig. s. d. possessio in iure, et n̄ alio p furty quę sita in meo  
facto consistit, et penes seruum residet, neque ad dñi, transit.  
l. quod seruus. 24. de acquir. poss. s. neque p reacqui  
sitione pot. ad dñi, puenire possessio, quam seruus per  
furty abduxit.

pos. n̄ alio interrumpit usucap.  
et n̄ alio poss. n̄ alio capax ē serua  
q. subuertit dñi usucap. n̄

4

His tñ rationibz dubitandi.  
n̄ obstantibz et assertio nra et eius vad. substatineri debet.  
pro cuius explicatione primo prenotando est. notabilis differentia  
inter res expertes rati, vel rati participes, que dñi nro  
subiungunt. primi generis sūt bruta animalia, et res in

suprenotans.

in animas, secundi generis sit. serui, & ancillae. illas desimus per res mobiles ut <sup>exponit</sup> <sup>desunt possideri simul</sup> <sup>ac custodiae fugiunt</sup>  
 sedere simul ac custodiae nostram effugerunt veluti; si cuius <sup>desunt possideri simul</sup>  
 & volauerit, pecus aberrauerit, aut vas influerit, decidit l. 1.  
 §. 5. Nerva filii §. 3. cum tribus sequentibus. l. 1. Pomponii §. 3.  
 De acquirenda possessione. seruos vero, & ancillae n̄ desimus  
 possidere, licet a nobis aufugiant. l. 1. §. 1. per seruum, qui in fuga  
 est. eodem tit. ne ipse sua sponte, aut malitia nos priuere  
 possessione ut dixit eleganter sultus ind. l. 1. Pomponii §. 3. <sup>seruus. si desinit possideri</sup>  
 & equos multa adducunt donellus & ossual. l. 5. c. 12. <sup>har adno aufugiat. nec</sup>  
 lenius l. 1. Illustr. tractu 2. c. 10. p. totum addendum Cui.  
 ubi q. qui seruandary 14. Vers. tertia species descripti  
 verbis. quod quidem maximam aequitate, habet, licet sit stric-  
 tior, iuris ratione, quae dicitur amitti res mobiles possi-  
 amissa vel neglecta ex custodia l. si rem §. 1. de A.  
 P. & hoc est, quod Nerva filii apud Ulpianum, ind. l. 1. §.  
 1. 2. docebat utilitatis causa, id est aequitatis raris receptis  
 fuisse, ut fugitiuus videatur possideri, & usucapi possit,  
 quandiu in fuga est, & ab alio n̄ est occupatus, apprehensus  
 vel possessus. dixi quandiu ab alio n̄ est possessus. quia si  
 ab alio possideatur, desinit possideri & veteri possessore in-  
 cipit furtiuus esse, & reddatur in usucapibilis. d. l. 1. §. 1. per  
 seruum, qui in fuga l. 1. Cod. de seruis fugitiuis. l. ancilla <sup>si seruus fugitiuus ab alio</sup>  
 §. 1. de furtis. itaq. vno vto me explico, seruus fugitiuus, <sup>occupari desinit adno possi-</sup>  
 dum ab alio n̄ possideatur, videtur retineri in poss. veteri  
 us possessoris, etiam, quo ad usucapionem; id dum ab alio possi-  
 deri incipit, incidit in vitium furtiuitatis, & a nullo  
 pot. usucapi, nec ab ipso veteri possessore, quia eius posses-  
 sionem amittit & naat. Usucapio interrupta est, nec ab eo, qui  
 intercepit, quia factus est furtiuus.

Secundo prae mittendus 5

servus fugitivus quod admo-  
dy n̄ habuit dñi posse  
tua. Ita nec verū. que  
secy fer.

Idem iudicij esse debetis quas secum abstulit fugitivus  
de domo posteroris, vel dñi, quare possessio n̄ amittitur, donec  
ab alio occupatus sit, vel ipse res à fugitivo in alius trans-  
ferantur, quod habet eandem rāde, quia n̄ debet esse in potes-  
tate a malitia servus privare dñs possē. nec verū suarū.  
melior enim editio dominorū per servos fieri potest. deterior

Intelligitur h̄is de adq.  
posse

Verō fieri potest. l. melior. 133. de reg. iuris. hoc ipsū signi-  
ter pr. ex l. rem que 17. de adquirenda poss. in qua usual  
ponit regulam anulle possessione, n̄ ab furto, vel violento  
deiectione, postea addit limitatione, nisi is, qui in iusta  
potestate est, eam nobis surripuerit, n̄ enim amittimus  
possessione, (inquit) quandiu apud ipsum servus res est, ve-  
dit duplicem rāde, quia servus ipse acquirit nobis posse  
quaruncunq; rerum q. n̄ debet esse instrumentū per-  
dendi, qui est instrumentū adquirendi. est optima ratio  
quia una eademq; causa n̄ solet operari contrarios effectus  
l. qui homines. 34. §. ultimo. de solut. ang. etiā, l. si. ex l. inter  
§. 3. §. sacram §. vers. nec reuocant. de vobis oblig. alia rāde  
est etiā optima, si ipse servus fugitivus n̄ privat nos pose-  
sione sui corporis, multo minus privare nos debet posse.

una eadē q. ca. nec ope-  
rare contrarios effectus

Intelligitur h̄is de eo 40  
de adq. posse

verū, quas secum effert. probatur etiā ex l. si de eo 40. eod.  
th. ubi si servus. violenter deiciat dominū, de possessione  
fundi, vel domus, n̄ desinit dñs possidere: redit nullus  
aliam rāde, quia veteret dñs possessione, p. servus ipse  
deiciens. ex hac leg. Aruensis Part. Cumanus et Sifanus  
deducunt, servus n̄ posse dñs adquirere iniusta possessi-  
que alig erat. d. l. quod servus 24. de adquirenda poss.  
sed posse retinere propria, a servus iniuste exceptam. cul.  
verō tract. 7. ad Africanū. in d. l. 40. culpat hunc modū  
loquendi: tanquam parū propriū, existimatq; dicendū esse

esse dominij stinere, n̄ perdere possit, p̄ dilectionem servit̄ nec  
p̄ furtum, a quo modo sentiendi parum distat conans. l. 3.  
dm̄. ep̄. g. no. et certe p̄ veteribus est ipse usus, qui utitur  
vto detinendi s̄d hoc, vel illo modo loqui n̄ h̄c refert, cuj  
sententia, & enunc̄, quæ semper eadem est.

Tertio ex eadē lege si de eo q̄ p̄ponendum est hæc omnia ad solū procedere  
in servus surripiente rem, aut deiciente dominij sui ab ea  
possessione quam possidebat opinione, et affectu dñi. (quales  
sūt. omnes bonæ fidei possessores ex titulo habili ad transla-  
tionem dñi qui usucapere poss. l. claudius. et q̄. de strahendo  
empt.) s̄d etiā, in illis possessores qui possident sine affec-  
tu dominandi et p̄sequis. n̄ posse usucapere. 6  
foruz nec prius dñi  
possi. qui sine affectu domi-  
nandi habet.

## Ad versiculum facilius

Hic versiculus est sequitio superioris, s̄d, ut exponatur  
indiget maiore principio et paraturo. inquit Bulianus fa-  
cilis obtinere, quæ proxime dixerat, si servus debitoris, ei su-  
rripuerit rem pignori datam, postquam eis possessio a creditore  
p̄ precario rogauerat. 7  
In merito facilius procedit hæc doctrina, si de iur̄ precario  
in casu isto, quia idem est, ac si possidenti debitori servus  
proprio rem subduxerit, quo casu n̄. in tex. petari. usucapio-  
nary nec intruunt possessio, potest ut neper dicebam.  
ex d. l. rem. qui. et q̄. de acquirenda possessio. in hac propo-  
sitione t̄m multo, debitor, stinere usucapione, rei pignori  
tradite existente possessione penes creditorem, igitur  
multo magis stinere illam, si iterum nascatur possessio nanoncata  
a creditore p̄ precario rogatione: nam qui precario possidet,  
plus s̄seq̄. quam qui omnino n̄ possideat, at qui debitor  
sine possessio. usucapit pignus. et multo facilius usucapit.

intelligi lxxi hto

intelligi huius delictum  
acum pnu.

Rogat, nec interdictu de precario, nec actione locati tenetur,  
 n̄ enim valuit precarium aut deductio. secundo. intelligi. si a  
 quo et hoc t̄. ubi usucapiens pro herede, & locans rem  
 vero dno nihil agit, & nihilominus usucapio interrumpitur,  
 quia res in potestate dñi p̄venit. ut etiam in hac  
 nostra l̄ge ut soly 33. §. si rem §. Tertio. intelligi. §. si  
 tibi et. de tenere aduogd p̄uat. ubi qui a dno fundi  
 precario rogat fundi, cui via debebatur, n̄ officit dno,  
 cuiusq̄ scissioni, licet a dno p̄edy seruientis iterum roget  
 precario viam, quia dno p̄edy dominantis possidet,  
 utiturq̄ p̄ eum, cui precario scissit, id est perinde est  
 ac si ipse uteretur, aut possideret. unde euz scissionem  
 habeat viam iure proprio inutilis est scissio preca-  
 rij facta a dno p̄edy seruientis. demum intelligi. si de  
 eo. §. ultimo. de adquir. poss. et intelligi. in rebus  
 §. si item si rem de precario. ubi eiusdem rei extat  
 disserta s̄. p̄ obariuz. ind. l̄. si rem alienam 29. l̄. euz  
 s̄. §. ultimo de pignori b̄. in qua de pignori  
 actione l̄. qui pignoris 36. de adquir. poss. l̄. certa b. §.  
 ultimo. cum l̄. sequenti l̄. si debitor et l̄. ultimo de  
 precario, docemur posse dominuz v̄ usucapiante, aduocare,  
 vel precario rogare rem suam. vane licet paruz ab eodẽ  
 scopo aberrantes exponunt hanc differentiaz omnes cla-  
 sici intelligi. si aliquam 28. de adquir. poss. cas. de actu  
 7. ad Africanuz. ind. l̄. si de eo. §. ultimo et l̄. 23.  
 ffuz Iuliani ind. l̄. qui pignoris et in alijs multis locis  
 Petrus fab. ind. l̄. neque pignus §. de rez. iuris usual.  
 ad Donelluz l̄. §. q. 23. littera S. mihi t̄. n̄ alicoz rez.  
 querenda est, quam a Tertulliano exposita ind. lege  
 si aliquaz 28. videlicet, si dno nihil deesse in re pro.

hinc p̄bantet dny posse prec.  
reducant aduocare v̄ p̄p̄  
ad redire

Regula dicitur ex l̄. 23 de  
ad p̄ha possid.

propria n. posse illam ducere, nec ceterum, si ei desit  
in re propria usus, v. possessio pot. vel usu, vel possessionem  
ad ducere vel precario rogare, quia tunc n. sequitur, quod suu  
est, sed quod est alienum, ut in nostro textu.

Secundo etiam notandum est, selecte debitorum, qui precario rogant poss. pignoris a credi-  
tore n. obstante precario rogatione, usucapere p. pignori, & re pignorat. a Creditore  
substitutione, que retinet et reservat ius <sup>33 § 4 h. t.</sup> usucapiendi debitori precar. rogat. d. h. n. u. v. h. p.  
absq. vlla possessione, vel cu. quali quali possessione pre-  
cario, quod si ius pignoris disolutu sit, cessat usucapio  
quia sola precario possessio apud eum manet que n. suffi-  
cit ad usucapiendy quamvis sit iusta. l. g. quicumq. §  
23. §. 1. de publician. species singularis extat in l. g. explicari l. 29 de pignor.  
in l. g. si rem 29. de pignor. actione, que talis est. emisti act.  
rem alienam bona fide, eamq. mihi pignori dediti.  
que erat Titij: deinde pignus a me precario rogatu  
& hoc modo recuperasti poss. rei ut dixi supra  
n. 10. Dns rei id est Titij postea me heredes instituit  
& sic ego. incipi esse dns rei mihi pignorate, et pignus  
prorsus evanuit, quo pervenit ad casu, a quo incipere  
n. potuit, res enim propria dns tenere n. pot. iure pig-  
noris. d. l. g. negd pignus. 29. de regulis iuris. & in specie  
probant h. s. ind. l. g. ei, a quo n. hoc h. et in nro  
lege n. solum 33. §. si rem §. 19. cum dicitur pignus  
esse, sola precario rogatio sufficit vel superest. queritur  
vtruz procedat usucapio, et respondet Julian. in terran-  
pi usucapione, quo obtruncatur speciali iure p. substitu-  
tione, pignoris, per ius creditoris, siue ipse possideat,  
siue possessio, recesserit debitori §. deficiente iuris pig-  
noris, interpellatur usucapio docent. Accursig verbo

idcirco classici Ant faber & cuf. ind. l. 29. idem dicitur  
faber. quamvis l. 1. si cluvas ep. 28. breuiter et in  
prio cap. seq.

12

33. Notatiz:

per posses creditory de iure  
Usucapit. Aut crediti iudicio  
aut tota pignora iud. q. q.  
omni pignora pendente  
a factu. prome. et resolutio  
hunc prore dante ad iudicium  
sui iudicium accipiunt. l. 1.  
31 de pignob.

Tertio notandum est. requiri ad  
usucapionem debitoris quod creditor, n. amiserit aut n.  
tradiderit sponte alij poss. pignoris. adeo quidem est  
dici possit possessione, creditoris efficere usucapionem  
debitoris, eoque amissa usucapione, interrumpi, qd  
quatu intelligendy est. breuiter videamus pro nostro  
Et exacta expositione. et imprimis si creditor alij  
pignora uerit rem. a se pignori acceptam, retinetur  
a debitore causa usucapiendi, tanquam si apud primus  
creditor, res remaneret, quia p inde est secundus cre  
ditor, Tertius, et deinceps, ac primus cum omnes possi  
deant rem, ut aliena, et cum relate ad prima, oppi  
gnoratione, l. qui vniuersas. 30. §. ultimo. de acquir.  
v. ut sibi possideat possi. ceterum si alij creditor tradiderit poss. in totum  
proprio nra aio inter  
uertendi alicuius qd pntur usucapio debitoris. l. 3. §. si quis nantiet. 8. veri.  
pignoratitia, poss. in  
terumpitur et. v. = diffinit enim possi. creditoris p quam retinet debitor  
causam usucapiendi. dixi si tradiderit, n. si possi de  
seruierit, aut p diderit id est uacua de reliquerit, tunc  
enim debitor n. desinit usucapere. quia si possideret  
n. amitteret possi. l. ultima cod. eodem. Ho hi texty  
n. loquuntur de debitore, et creditore, sd de eodono q.  
n. possidet sibi, sd dno neq. de usucapione agunt, sd  
de retinenda vel amittenda possi. eos tñ ad nostram  
tractatiz de usucapione debitoris a paritate rationis  
eij iudicio a dno dat. Cuf. l. 1. §. 2. ff. de iudic. in iud.  
Rege n. soluz. §. qui pignori. 4. de quo tractu longiore

intelligi l. 20. §. vlt. de adq. possi.  
v. ut sibi possideat  
proprio nra aio inter  
uertendi alicuius qd  
pignoratitia, poss. in  
terumpitur et. v. =  
Cui Creditor alij tradiderit  
posses. tunc usucapio de iure

longiore sermone, institui in repetita perfectione acade  
mici ad l. de acquir. vel amittendo poss. § ultimo.  
ex n° 24.

Denique notandum est sicut  
 n° esse straria, aut in spoliabilem cum acquisitione  
 possessionis, ut est straria acquisitioni domini locati  
 est titulus temporarius. l. n. solut. 39. locati. Deo imple  
 cat, quod agant desolo acquirendo vna temporario per  
 stractum venditionis, qui est titulus perpetuus. l. cum manu  
 lata § 5. ultimo. de C. E. quam recte explicant per  
 ter Classicos. Areas Pinally in rubrica Cod. de vendit.  
 vendite. 2. p. c. § 3. ex n° 13. Richardus pro inst. quibus  
 modi re strahitur obligatio ex n° 83. Benedictus Pinally  
 l. 2. solut. c. 6. n° 20. Caldas Pereira de emptione  
 et venditione ep. 18. ex n° 29. Valascus de iure emphy  
 teutico. q. 19. n° 2 et 3. Cuj. tractu 3. ad Africanam  
 rubr. si servas. 30. § 1. de actionib. empti. docentes  
 stractum emptionis et venditionis n° habere necesse  
 transferre dñi, cum possit res aliena vendi. l. res  
 alienam 28. De strahendo emptione, sed debere stro  
 hentes eo animo celebrare stractum, ut velint trans  
 ferre dñi, nisi rei qualitas impediatur et stro vero  
 translatio possessionis, si dicit perpetuitatem, quæ ex  
 tto temporario potest transferre propria, civili et iusto  
 possessio, veluti ex causa pignoris vel precarii. l. quæcumq.  
 § 1. de publiciana. l. cum servas. 22. de uxori  
 actione, cum alijs quas cumatari d. l. 1. opusc. ep. 13. §  
 nihil impedit quod etiam ex causa sductionis adquiretur  
 possessio si expressè id agant strahentes, ut transferatur  
 in sductorem ita probat diserte l. si aliquis 28.

2 3 44 p. 101  
 pot fieri locatio p. 101  
 ga p. 101. pot et p. 101. id est  
 n° e. incompatible. ut locat  
 sec. ut ad p. dñi. qui e  
 perpetua

intelligi l. 28 de adf. poss.

de adquirendo poss. ibi si speciat. possessionis solum inducen  
de. vel precario rogandae animae interuenit. quod in conspectu  
negant Casor. ut recte admonet Ramoss. ind. l. 3. s. ex  
strario. de acqui. poss. n. 11. Verum tr' est in nostro textu  
n' agi de inductione possessionis, s' solum usus, quia primo  
questio est de precario possessionis, secunda est argumentum  
a simili sumpto de stractu inductionis. q' alius rei de  
bet esse ductio, quam precarij, in presenti, alioquin esset  
operatio de eodem ad idem, quae est absurda.

## Ad Versiculus Ultimum

14  
Hic versiculus n' est circa questionem propositam de  
usucapione debitoris, quam in precedenti' absoluit Iulianus.  
s' est sequella aut explicatio. precedentis Versiculi: dixerat  
usultus, debitorem precario rogante poss' pignoris possidere  
s' inducente solum usum rei n' possidere, et tunc creditor  
possidere: modo dicit, si utramq' interueniat, necne pre  
carij rogatio et ductio, creditor possidere: quia coniectura  
n' censetur precarij possessionis, s' usus tantum hoc n.  
expresse dilucidat' exprimitur. in l. si quis. ante so. de ad  
quis. poss. ad cuius tractus spectat. et huius. absoluius l. x. m.  
omnibus, qui in hoc l. sunt iudicaturae, ad quos parum  
usus, aut lucis ususq' praestiterunt interpretes nostri ad  
laudem et gloriam Dei omnipotentis Patris et filij et  
spus sancti. ceterorumq' sanctorum quinto decimo Kal.  
februarij anno Dni. 1664.

## Ad leg. prescriptio 45. De usucap.

### Selectio Academica

1  
Antequam huius difficillimae legis expositionem exordiantur

exordiamur, si nulla premissenda sit. pro eius clariori luce.  
 Primo premissenda est, quaedam res usucapi non posse ex de-  
 fectu capacitatis passivae. Dicitur, nempe quia sub domino pri-  
 vato cadere non possit, tales sit. res sacrae, religionis, et  
 sanctae, vel homo liber, quarum rerum commercium non est ig-  
 neque per media, usucapione, acquiri possit. l. usucapione  
 §. hoc ff. Alii sunt, quae usucapione, non recipiunt ex de-  
 fectu pleni et quietarii domini, quod penes populum romanum, alii res usucapere non rea-  
 verentur, sicut bonitatis decem provincialibus, sive poses-  
 sibus, quales erant praedia stipendiarum, sive tributaria-  
 prio in Italia. Et ibi Macrobius ff. de usucap. l. vbi elegan-  
 ter cas. Cod. de usucap. transfirm. Deinde notandum est  
 in iis rebus, quae usucapi non poterant ex defectu pleni  
 domini admissam fuisse praescriptionem temporis per quam  
 novus possessor excluderet veterem possessorem petentem  
 praedium, ut plinius dixi et per huius tractatus n. 4. et ex  
 n. 41. usque ad finem.

Praeterea etiam est  
 Praeterea in iure agere de praescriptione longa in hoc textu in agere §. de  
 temporis decem vel 20. annorum, circa res publicas usucapere §. de praescripte  
 ex iure gentium, quae cum earum dominus privato acquiri  
 non possit per propriam usucapione, ut patet ex d. leg.  
 usucapione §. neutiquam enim domino privato subij-  
 ei possit. l. inter stipulante, §. 3. §. sacrum de vobis  
 oblig. de iur. iur. esset questio de usucapione circa eas.  
 si est tamen adeo subtilis de praescriptione ut mox vide-  
 bimus. ex hac occasione ansem arripuit Marcus  
 Aurelius Galvanus. in tractu de usu. ep. 11. prope finem. reprehendit Galvanus  
 culpandi oppositores praedictarum quasi oscitantem in-  
 feruissent nostrorum textum huius et in quo non agitur

de p'scriptione, sed de usucapione, cum debuissent in  
textu huius ~~de~~ in quo agitur ~~de~~ de diuersis  
temporalibus p'scriptionibus, in quo de p'scriptione dis  
putatur. sed hoc acumen, et nimirum, e quersum est,  
quia p'scriptio vetus, quae ~~de~~ bona fide, et possessione  
nitebatur adeo parum ab usucapione distabat, ut  
valde stitui, aut stitui essent tractata, vtriusq; ut dixi.  
eadem & p. vbi proxime. Alij p'scriptiones temporum  
separantur, et discretum exponuntur sub illo ~~de~~ id est  
de p'scriptione, alij tituli s'nt. sed de p'scriptione ve  
teri, cum possessione agitur, tam in hoc textu, quam in  
l. quamuis. et l. et a quo. et in quo amplius immo  
vari n' expedit

p'scriptio cu' poss. et bona  
fide parum distat ad usu-  
cap. 3

3  
D. et exposita literis  
D. 17

pp. <sup>ca</sup>ture gentium longa possi-  
p'teritibi nequeunt

His suppositis habemus vbi  
ipsius Papiniani conclusionem expressam, quae talis est  
p'scriptio longae possessionis ad obtinenda loca iuris gentium  
publica scedi n' solet. quam conclusionem duplici exem-  
plo explicat, sive illustret. primus est si in litore ma-  
ris quis edificauerit, et postea edificium destruxerit,  
sed dereliquerit, quamuis multo tempore habuerit litus  
occupatus, reuertitur postea ad suam naturam, et cuiuscumque  
occupanti denuo cedit. l. in tantis. C. de diuersis. res.  
nec de p'scriptione pot. excipere quia litus remanet  
publicus iuris gentium. secundus est, quisquam in flumine  
publici diuerticulo pluribus annis piscatus sit, non adqui-  
rit exceptionem temporis. sicut vltum nec alius prohibi-  
bere pot. ut piscetur.

4  
D. et auctores exponant  
hinc D. 3:

Probatur nro conclusio ex  
d. l. usucapione, g. et ex l. viam. 2. de via publica  
v'ficienda, vbi dicitur p'scriptione effici posse, ut

Ut populus amittat usum publicam leg. prescriptio 6. Cod.  
 de operibus publicis ubi videtur diviti opera que in  
 locis publicis extructa snt amota omni prescriptione  
 leg. diligenter 9. Cod. de aqua ductu lb. 11. inque pro  
 hibetur prescriptio aqua in castello publico consisten  
 tis, antequam in privatos usus derivetur, quae leg. ex  
 possui ad leg. Seviboniam. n. 43. §. si aliquando + mlt.  
 hoc th. Seneca ad Lucilij epistola 8. ubi Seneca saltu  
 regant qui dquam publicam vnicap posse. apud nos repe  
 tito eadem delusio fundatur. in leg. 9. cum tribus segg  
 th. 27. p. 3. leg. 7. th. 28. et leg. 6. th. 9. eadez p. 3. pro  
 bant, tractant, et illustrent prter classici repetentes  
 hic. et ind. leg. 9. hoc th. et ind. §. 1. in ista. Cod. Iaso.  
 in leg. quominq de fluminibz. ex n. 29. et ibi Franciscus  
 Ripa. ex n. 38. Rodovicus Suarez allegat. 16. per  
 totam et allegat. 17. ex n. 9. Avandano de exequend.  
 mandatis. 1. p. cap. 22. n. 11. et 12. Covar. in regalo  
 peccatu. 2. parte 8. §. n. 10. Valquez. Menchaco illustr.  
 ep. 89. ex n. 13. usque ad finem Franciscus Balbus de  
 prescriptionibz 9. p. 2. principales. q. 6. et 7. Altim  
 in rubrica Cod. de usucap. pro emptore n. 282. et  
 sequit. Mella 1. parte de usucapionibz. ep. 3. Donally.  
 de usucap. lb. 9. ep. 22. Coranz lb. 3. sm. ep. 11. Petz  
 gregorio. lb. 40. sintagmety ep. 2. a prio Franciscus  
 volumine 2. select. disp. 22. Thesi 3. Benedictus  
 Pinally lb. 1. select. ep. 14. p. totum et alij in exposi  
 tione antinomie infra referendi.

Sed pro raone  
 dubitandi primo sic argumentor. pro dio stipendario  
 et tributario in matrimonio Ad. erant, sive ut veteris

13 Dubij.

praedia superdrana erant pp  
et nihilominus prescribi  
poterant. g. d. d. n. g.

Insuper illi loquuntur in iure quiritatu. s. p. traditione  
40. in l. de verborum diuersis in p. in l. hoc l. de verborum  
Theophilus ideo publico dicebantur, et publicari. l. si  
captiuus. 20. f. t. de captiuis. iuncto l. item si ver.  
aberrata. s. in fine de rei vindicatione. l. lucius. s. de  
reuelationibus. ut notant vbertim quos laudauit l. t.  
opusculorum. ep. 19. n. 2. in fine unde Dona P. R. sua  
que in eius patrimonio erant propria dicuntur publica  
cum duabus sequentibus. De verborum signis. ubi notatur a  
Theophrastis expositioibus illis tituli quibus addendi  
usual. ad. Donnelly l. 4. ep. 4. littera. A. Petrus. greg.  
d. l. 40. sintagma. ep. 2. ex no. 2. Guillelmus. fore  
rius. l. 2. select. ep. 22. sed hec praedia propter dnu  
publicam n. vsucapibilia, t. adquiri poterant p. indi  
rectu. medio tempore prescriptione, p. quam usus domi  
niumq. bonitatis eorum mutabatur, et transibat de  
possessore in possessorem ut tetigi supra n. 4. g. usus  
littorū, riparum, et cetera publicae res ex iure gentium  
eade. via adquiri poterant, earumq. usus priuatus  
fieri.

24. dubium

Secundo dea suppositione Pa  
piniani que exstat in illo vbo. dereliquerit. sic argu  
mentor. illa differentia nobilis, notatq. est inter ami  
tione possessionis, et domini, quod possessio sola nego  
tius voluntate n. possidendi amittitur quamuis in  
aliam translate n. sit. l. 3. s. in amittende. l. si quis.  
in l. 1. s. differ. de acquir. poss. dnu. vero sola volun  
tate n. amittitur, adeo quidem ut si velim transfe  
re dnu. in aliu. nec possim s. aliquod impedimentum  
n. desinam dnu. esse. ut docent ind. s. differ. cumam.

Cum ang. caltrensis, Alciaty & Cuj. conang. lib 3. sm.  
 ep. 9. n. 2. usual. ad Donellu lib 4. ep. 13. littera A.  
 ex quo fit, ut res pro derelicto habita indigeat ab-  
 iectioe, que occupationi steraria est. l. que ad mo-  
 dum. 38. §. 1. de uxalibz adionibz. l. quod seruus.  
 36. de stipulat. seruos. l. falsus. 43. §. qui aliam  
 et §. si iactuz de furtis. l. 1. et 2. pro derelicto, nec  
 sola voluntas dñi sufficiat, ut docent Cumang. & calor.  
 ind. §. differ. Cuj. lib 9. Paul. ad qd dictu ind. l. 1.  
 2. & lib 21. obseru. ep. 8. conang. lib 3. sm. ep. 3. n. 3.  
 usual. d. d. littera A. g. res immobilis, qualis est casa  
 an litore possit, de qua Papin. in presenti tractat amitti  
 n. pot. et si pro derelicto habeatur, quia abiectio suppo-  
 nit amotionem, id est factu remouendi a se a custodia,  
 a rebus proprijs rem abiectam, ut patet: sed res immo-  
 bilis n. est capax huius abiectiois ut nec amotione  
 l. furtis. 37. §. 1. ex l. segnti. hoc t. §. quod aut. 7.  
 n. 1. eode. g. n. recte supponit Papinianus in presenti.

ad derelictionem requiritur  
 iectio. s. eadem negt esse  
 immobili. g. edictu dese  
 luy negt in hoc t. p. re

tertio sic argumentor. sicut secun-  
 dum exemplum de diuerticulo fluminis publici et 33 dubiu  
 iure piscandi n. adquirendo p. prescriptione, si obstatet  
 institutio iurisdictionis, prescriptione iuris piscandi in flu-  
 minis publici diuerticulo, vel usus littoris, aut riparum n. ius piscandi a principe por-  
 posse priuatis a Principe scedi, ut illi usum priuatis cedit. s. iura maala omniu  
 sibi fauerent que iura gentium ut p. te maala in malabi  
 lia st. nullog iure civili aut Principis stitute Adli.  
 pot. §. sed maala inst. de iure maali. sed hic usus flu-  
 minis pot. a Principe statui in fauore, priuatox. leg.  
 quominq. 2. de fluminibz l. 1. §. p. mititur 41. et 42  
 de aqua quotidiana & tribu l. 3. §. plane ff. quod vi,

ius piscandi a principe por-  
 cedit. s. iura maala omniu  
 tari nequeunt. g. n. etu  
 re maaly

aut. clam. q. etia. p. prescriptione, adquire pot. probatur  
quod, quia si a Principe pot. scedi, pot. etiam adquire pres-  
criptione immemoriali, quae supponit, et dat praesumptionem  
legitimi tituli cap. super quibusdam. 26. s. preterea de l.  
sign. Deinde si prescriptio immemorialis sufficiens est. et trad. et alia  
sufficiet. consuetudo piscandi legitima tempore scripto, decem

populo pot. vendere huius  
piscandi. q. statuto. pot.  
inducere. tacite populo

perve annos, vidente et assentiente populo, vel ei, qui  
habet ius scedendi, quia haec tollerantia pro expressa scissione  
ut apud nos probari pot. ex l. 1. §. 32. p. 3. docent. Bal-  
bus. Covarrubias, Menchaca, Avendaño. et Dorelly sup. n. 4.

probare ex l. 7. de iur. et p. p.  
pot. verb.

laudati ab auct. etiam expresse probatur ex l. si quisque  
de diversis temporalibus prescriptionibus ubi Martiani  
in eadem specie et fere iisdem verbis docet eum qui in  
fluminis publici diverticulo pluribus annis piscatus sit,  
posse alium prohibere, si in eodem diverticulo velit piscare  
q. s. clauditur deo. Sapientius.

8  
ut prenotaty

et His tri. n. substantibus  
vero et iuri gentium civilis sono est nostra conclusio pro  
eius intellectu. prima prenotanda est differentia inter  
res communes iure naturali et inter res publicae usus ex  
iure gentium. communes s. aer, aqua, profluens, et mare  
et p. hae littora maris. publicae ex iure gentium s. flumina  
et portus, usus littorum et riparum, itinervis. l. nemo.  
4. ex sequentibus de iuris. rerum. l. quid. in litore. §. l.  
quamvis. §. de acquirend. res. d. n. l. quominus. 2. de flu-  
minibus. l. in iuris. §. 13. s. Ultimo de iniuris. §. 4. cur  
sequentibus. inst. de rerum. d. iuris. l. 12. §. 27. p. 3. communes  
appellatur, quae adhuc remanet in illa communi, sub qua  
erant omnes res antequam divisis patrimoniorum in-  
ducta esset a iure gentium. de qua in l. ex hoc iure. §. de

de iusticia et iure. tanta enim earum copia est. ob dei benignitatem, ut semper futurum sit periculum et omnibus patens, quod quid volunt ex illis rebus sibi occupare. qd sine est nra, fit cuiuslibet privati, privata p occupatis, ita qd si vellent propriam facere aquam profluentem vel occupare aerem p edifications, vel eodem modo uti littore maris pot. quem admodum et facit feras proprias, quas Venatur, pisces, quos piscatur, aves, quas occupatur. publica vero ex iure gentium dicuntur que n pot. per occupatis, cedere singulis. sed nra expedit ut semper in dno usu versentur, talis est nauigatio, ipse piscandi usus, usus etia littoris, riparum et itinerum: quia si tunc omnium mare, vel itinera, vel flumina, aut ripae ita occuparentur, ut in manibus vrbis de seruire requirent, adhererent de medio hominum mutui societas, et comerecia, nec sibi mutuis possent in necessitatibus subuenire nec alijs prospicere. qd naturae humanae eiusq necessitatibus repugnat, qd resistere sub dno privato caderet, ut lotus disseminare repetitis prolectibus ad illud de acquirend poss. cap. 4. n. 6. et sequentibus.

vel dicitur iure naturali  
ad dno dno pno. dicitur  
si perperno qd

Est etiam prestandu

prestandu Principes res publicas, quarum territoria v. adhaerent maris vel flumina interfluant, habent aliquod superioritatis dno proximum in mari fluminibus, quod possumus appellare regale, sine superioris dispositione. l. littera 3. nequid in loco publico. ibi littera, in qua populi. Rom. imperium habet. Populi. Rom. esse arbitrio. instandus est verbum, quo utitur vultu arbitrio, quod magis denotat moderationem, regiamque tuitionem, quae dominii, aut liberam rei dispositionem

29 prenotaty  
Principi. iure superioritatis  
habet. ius dno proximo. super ma  
re et lictu ad hunc et obseruaty  
intelligit h3 neq in loco  
pp. 50

in alijs codicibus legitur arbitror. sed Accursij gloria semper  
 intelligit hoc testimonium de iurisdictione et cum illo glo  
 sagrafi veteres a nobis magis in modo dicendi, quam in re  
 dissentientes, consentiunt etiam, Valque Menchaco illustr.  
 ep. 89. ex no. 15. Hugo. Srotig de iure Belli et pacis. lib.  
 2. ep. 2. §. 9. quamvis Paulo aliter. cap. sequenti §. 9. nec  
 admitto Ioannes Seldenijs lib. 1. maris clausi. ep. 14. in  
 fine, qui ex hoc loco tentavit p. bona littoris ditionis Rom.  
 esse in dno populi Romani. Hubertus Sufanius. etiam in l.  
 quamvis. §. 3. et sequentibus de acquir. rer. p. dno, quoniam  
 videtur sequi usual. ad Donellij. lib. 2. ep. 9. littera. B.  
 existimat hodie nostris moribus, littore ad dnum Princi  
 pii pertinere, sed neque ita loqui licet, nam hoc dnum si est

portus et maris clausurae proprii: s. de portibus et clausuris maris censendum est,  
 ut in p. dno principis que sunt Principis proprii. vendibiles et alienabiles q.  
 q. p. u. u. g. expensu fabri  
 Carol

portus et maris clausurae proprii: s. de portibus et clausuris maris censendum est,  
 ut in p. dno principis que sunt Principis proprii. vendibiles et alienabiles q.  
 q. p. u. u. g. expensu fabri  
 Carol  
 ut est privati, mare quod intra praedia privata receptum  
 est, cuius rei elegans testimonium, habemus, et sic exponendum  
 intelligi sane §. de iniurijs, quam ita et multis exemplis  
 adductis explicat, et illustrat. Ioannes Seldenijs. lib.  
 1. maris clausi ep. 15. p. totum, in eo tamen non sustinendum  
 quod inde ad dnum maris. Vult argumentum deducere ex  
 hac suprema tuitione receptum fuit, ut propter curam ge  
 reret littoris reparari, et maris ipsius ne privati, aliquid

intelligi h. 14 de iniurijs

Propter exercitum tunc promissus  
 p. p. iudicando ne edificent  
 in litt. cy damno ceteris

Propter exercitum tunc promissus  
 p. p. iudicando ne edificent  
 in litt. cy damno ceteris  
 efficiere, quod publico usui, officeretur. l. quamvis  
 §. 3. de acquirendo rer. p. dno. d. l. littora §. 3. s. 4. cum §.  
 sequenti ne quid in loco publico quare hic est sensus genui  
 nus, quamvis aliter distorquet Donellij. d. lib. 2. ep. 9.  
 ut agnoscat Srotig ubi proxime, quinimo, ut securus  
 aliquis occupare possit magnam aliquam locum littoris

Littoris v. maris, solet id impetrare a Principe tanquam a  
supremo tutore. l. 2. §. si quis a Principe, nequid in loco  
publico, ut post Cuj. eleganter hunc locum & similes omz  
dat Petrus Federus Mindanus & parte de interdichij ff.  
6. l. 2. n. 63.

Ex quo adeo libere vni ma . 10.

oris, aut fluminis publici ut sequis alius piscari prohibeat  
forsam, quia ante pretorium, vel palatium suum piscetur, in  
iuriarum actione teneatur. d. l. in iuriarum. 13. §. Ultimo. de  
iniurijs. vel prohibitis possit intendere interdicto de loco  
publico finiendo, ut fundat Mindanus ubi proxime ex.  
n. 99. & quamvis iuris sulti videret mores in veterato  
prohibendi piscatores ante pretoria v. palatia. hi. hanc iniuriam  
usucapione appellat, & eandem actionem decernit ut docent  
suave? d. allegase 16. n. 4. & allegase 17. n. 5. Pinellus. d.  
ff. 1. select. ep. 14. n. 9. 17. et 18. cui legi derogavit po-  
tea expresse in mentione faciens. Imper. Leo Philisoph.  
nouella sua 96. de oris maris. maris velatus etiam a Cons-  
tantino Armenopulo iudice Iherosolonicensi ff. 2. promp-  
tarij ff. 1. de possid. ac dno ep. penult. de marinis vesti-  
bulis, sanciens, ut quicquid dno. sit eius partis maris, que ad-  
iacet proprio domui, aut ceteris possessionibus. id licet sel-  
danus ubi proxime ex hac nouella voluerit fundare capa-  
citatem privati dno, in mari: sine hi potius insidet esse  
sua ius gentium, si de proprio dno recipienda est. et solum  
de usu Littoris posse subtrahi, & in illo casu, qd publico  
usui n. officiat. ceteri greci imperatores vnum marem privatim  
fecerunt & privatim personis secesserunt tanquam fundos  
aut predia, ex talibus Prulla aureo, aut sicutio Imperatoris  
Comanulij Comenij apud Theodorum Balsamone, patriarcha

phibere piscari in  
pot esse  
mari  
aut f. introducto de loco  
pp. finiendo

Antiocheny in noctis ad septimam synodu can. 12. pagino  
 mihi 546. et seq. de prohibita alienatione reru q. 1. 1. 1.  
 Arcau, in qua prope medium hae vba leguntur latinitate  
 donata a Gratiano Herbeto, prædia, duentia, tributa, por-  
tus, flumina, iura maritima, et semel dicam, quodcunq;  
ius in poses. inuisibilem desideratur, et in quocunq; loco-  
situ sit. 7. confirmat q. 1. 1. 1. et prohibet alie-  
 nari. hanc substitutionem etiam refert Edmundus Bone-  
 fidius in lib. iuris orientalis et post eum Dionysius Gothofr.  
 2. tomo pandectaru post nouellas Leonis sub prædicto  
 Emanuele 11. q. 1. et 10. et adeo huc usus in valuit, ut de  
 iure et iuris maris deinceps disputaretur tamquam de re  
 priuata: cuius rei iudicij est. syntagma Sydis Necessarier  
 sic Metropolitani, vel quisque est, cuius meminit idem Balsamo.  
 an scholis ad canones. quarta synodi calcedonensis prope  
 finem de iuribus maritimis. Deinde et nouiores Impera-  
 tores Portus Maris, flumina, et ripas intr. regalia sepo-  
 suerunt, et enumerarunt, ut stat. excep. 1. que sint rega-  
 lia et modo Principu cedant, vt cum iudicio obseruat  
 nouissim Jacobus Vbandar. Graefius de iure publico ad leg.  
 in dubio. 1. de captiuis. q. 40. et 41. p. totam addendus  
 Enrichus Rosenthalius de feudis. q. 5. 11. 3. 30. et 31.

11.

Etiam circa flumina non  
 morib. e. introductu vt flu-  
 mina et ripæ sunt ppria  
 viliu ciuitatib.

Navigabilia, que priuata possumus dicere, ius peculiare in-  
 troductu, cernimus utentiu, morib. qui a iure gentiu multu  
 distant, quonia, flumina, et ripæ eor. propria scilicet  
 reputantur, nisi sint terre grauidæ. vulgo. valdios del Rey.  
 alij enim sit. terre grauidæ ciuitatis matricis, et distribitæ  
 vulgo de ciudad. y tierra g. hoc incasu tam ad fabricanda  
 ad fabricanda molendina molendina, que ad alios vsus pprios riparum licentia  
 licentia exp. viliu ciuitatib.

Scientia scilicet civitatis exigitur, ut apud nos sancitur. in l. 18. ff. de p. 3. in fluminibus. Verè navigabilibus nulla est potestas conciliis, neq[ue] ingressum egressumq[ue] poss[unt] navigandi-  
 bus interdiciere, nisi indultus Principi habuerint, quod <sup>in fluminibus navigabilibus</sup> flumen non pot[est] dicitur cuius vestigio <sup>non pot[est] dicitur</sup> minor illis occiderit iure d[omi]ni, siue ut nos loquimur, per <sup>præmissis</sup> <sup>præmissis</sup> iuro de hereditate. ut cauetur in l. 33. ff. de p. 19. ff. de ordinam-  
 ex quo fluit, siue præscripta legitime consuetudine, siue in-  
 dulto scilicet, & ecclesiis, monasteriis, & multis alijs immu-  
 nitatis personar[um]q[ue] priuatas habere ius priuatum piscandi, <sup>hodie. cui libet priuato</sup>  
 in aliquibus partibus fluminum, quas vulgò dicimus <sup>tablas</sup> <sup>hæc vetare piscari in</sup>  
 de piscis. & prohibendi alijs, ne piscentur sagenis, aut retibus, <sup>parte fluminis sibi a</sup>  
 quod apud nos receptissimum est, ut usu cernimus, & testatur <sup>princeps sua</sup>  
 de consuetudine Auendani prima ff. de executi mand. c. 12. n. 12. vers. nam si post ripam. in l. 9. quoniam de  
 fluminibus ex n. 36.

In tanta vero hi morez L 2

in veterati excreuerunt. ut Veneti sinu maris superiori. & Veneti prædicunt d[omi]ni  
 Adriatici: Januenses mare lequaticum, Tusci: tirrenum (quod <sup>mare et parte nauigant</sup>  
 Sulfos appellant interceptos vetustiores) dicant præscriptis <sup>prohibere</sup>  
 se, priuataq[ue] maria sibi fecisse, & ex terris prohibere parte  
 navigationem, & conuectia p[er] illo maris in multis verq[ue] publi-  
 carum, senatibus, ut quod de portibus & fluminibus diximus  
 de his senibus recipiendum sit. quæ doctrina apud præmissis pri-  
 uisq[ue] iuris interpretis subtilissima est, eamq[ue] docent Bar-  
 tholus. Baldus Angelus de Ubaldis. in l. 9. sane 14. de in-  
 iurijs ubi est sedes maris, idem Ubaldis. cons. 290. Sullij Pazij  
 in peculiari libro de d[omi]no maris adriatici. Solozanus ex flu-  
 uim[us] pro solita sedulitate alletis. 4. tomo. de indiani iure  
 ff. de p. 3. n. 34. multos etia[m] adducit ex professo hæc de re  
 disputans Ioannes Sel denius. ff. de maris clausi. c. 16. per

per totum et quamvis acriter sibi reflexisset. agnoscit Grotius  
 in iustis. ad 9. 13. ep. 3. lb. 2. de iure Belli. pretendunt Veneti.  
 Alexandri tertij Pontificis Romani secessionem et eo nomine sin-  
 gulis annis sub festo Ascensionis ducum duces russi cum  
 mari desponsant iuncto in aquas annulo. sed Pontificis  
 secessionem reuocant in dubio. D. Valencio consilio 100. n. 55.  
 Veri. 83. Solorzano ubi proxime et de dno Gualfi dissen-  
 tiunt quod p. q. quia n. alluit dno Venety. latissime idem  
 Valenzuela, cu in numeris et se relatis et absolute Roderi-  
 cus Suarez allegasse. 17. n. 13. var. que Membrano d. cap.  
 89. illud. n. 30. michi vero ad v. iuris naturalis intento certis

ni pot. Rex. et republica prouidet, quod cumq. genus p. scriptiois, v. uincapiois n. posse pri-  
 ty faure mare. nui rat. Curator.

uaty faure mare, nec iustificare uectigalia; quidagiane im-  
 sito illae nauigantibz, nisi respectu, aut r. h. custodia, quam  
 Rex vel respublica adhibet ad expellendos cursarios, piratas  
 vel latroneulos et nauim ad effectum hunc preparatarum, qd  
 solide suineit. Grotius ubi proxime. leges vero nostrae, que  
 in Indis n. licet nauigare prohibent ex terminis nauigatione ad indos, aliam v. habent  
 ni rat. dnu. l. rat. periculi. nempe prudentis periculi. auertendi; quod pot. tam in religione  
 auertendi quam in politico statu timeri si alienigenis pateret aditus  
 ad eas Regiones pro textu negotiationis. ut post Solorzano  
 et alios dixi. No. 7. opusculor. ep. 1. inuestigat.

in Indis n. licet nauigare prohibent ex terminis nauigatione ad indos, aliam v. habent  
 ni rat. dnu. l. rat. periculi. auertendi

13.

rao decidendi nri tto. d. t. rad. decidendi ad nostrum textum: vult enim nra ut ea que  
 ex iure gentium publica sunt, omnibz indistincte deseruiant  
 ad propriam vram, quia se quentissimus debet esse et  
 omnibz facillimo, aduersus quod dictame, raris naturalis ten-  
 tione gentium sunt, qui ex publico priuaty faure sibi. Audent. quoniam si  
 flumina publica vire, piscationes et alij vsus possent solo  
 usu usurpare contra legem ut dixit d. sultus ind. l. iniuriarum

pp. iure gentium sunt omnibz sunt, qui ex publico priuaty faure sibi. Audent. quoniam si  
 flumina publica vire, piscationes et alij vsus possent solo  
 usu usurpare contra legem ut dixit d. sultus ind. l. iniuriarum

Vel potius edicat se fundos, q. d. s. saltuue pro derelicto habere  
 in dubio ni presumunt facere q. d. cuiuslibet facultatis occupandi ea praedia. At vero in  
 q. d. factare res suas ve dubia et animo n. declarato nemo presumitur iactare  
suu. l. cum de indebito. 29. de probati. 1. 1. ergo nisi nimis  
absurde questio de derelicto iure immobili agitari n. pot.  
 quare existens, nisi sit causa, quae d. n. impellat ad derelinquendum  
 et penatione alicuius equitatis, v. utilitatis, numquam  
 quam presumi, nec censeri rem immobilem pro derelicto  
 habitam, veluti si q. d. s. minabantur ruinam, nec dominus  
 ad derelictum rei immobilis cauere voluit, easq. contempnit, quasi impar sumptui reffe-  
demonstraret voluntas d. n. tionis, vel multo tempore negligens, vel expresse derelin-  
et tunc omnia funda habent p. quens. l. s. d. et an ultro. 1. 1. s. 1. usque ad finem de neg. 1. 1.  
l. aut. pretor. 1. 1. s. 1. et seqenti usque ad finem l. hoc amplius  
l. si finita 1. 1. s. non autem. 1. 1. de damno infecto.  
 ita loquentes de derelictis rei immobilis  
 ut de ar. d. ore quae res est mobilis similiter docemur. in leg.  
 s. si ex fundo. 40. nequid. in loco publico. item si deo q. d. s.  
 vel parietem derelinquat, ex eo quod n. vult refficeri ad fe-  
 rendum mus. l. si forte b. s. etiam 2. si seruit. vindic. quae  
 de causa usus fructuarius quosq. derelinquit usus fr. in leg.  
 si absente. 48. l. cum fructuarius. 62. de usufr. in  
 quibus omnibus casibus n. adest sola voluntas d. n. sed  
 causa abijciendi esse rem, et alteri quasi cedendi, et  
 liberandi se ab obligacione, seu periculo, quod sustinet propt  
 retentionem rei q. d. erat sufficiens ad omittendum d. n. saltu  
 bonitatis, et ut alter adquirit, vel vicinus, vel eo negli-  
 gente quicumq. alius, nec forsam in toto iure sit alij b. s.  
 qui de derelicto loquantur in re immobili; nam ceteri  
 loquentur de seruis aut rebus mobilibus ut stabit ex citatis  
 d. n. 6. quibus addendi s. t. ex l. 2. s. ultimo. l. qui lauan-  
 de s. ad leg. Rodiam de iactu l. interdum 21. s. 1. et seq.